
1 

 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL 

 

 

AL 

 

 

JUDEŢULUI VÂLCEA 

 

(noiembrie) 
 

 

 

 

 

 

11/2021 



2 

 

 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag. 

Hotărârea nr. 218 din 22.11.2021 privind rectificarea Bugetului propriu al Județului 
Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, pe anul 2021 

 
3 

Hotărârea nr. 219 din 26.11.2021 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.2 din 29.01.2021, cu modificările și completările ulterioare 

 
4 

Hotărârea nr. 220 din 26.11.2021 privind validarea Dispoziției Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea nr. 482 din 27 octombrie 2021 privind aprobarea majorării bugetului 
județului Vâlcea și a bugetului Spitalului Județean de Urgență Vâlcea în baza 
prevederilor art.20 alin. (15) lit. "a" din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.97/2021 
cu privire la rectificarea bugetului de stat, pe anul 2021, rectificarea Bugetului propriu 
al Județului Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, 
a Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii, 
precum și a Programului lucrărilor de întreținere și reparații drumuri și poduri județene, 
pe anul 2021 

 
 
 
 

6 

Hotărârea nr. 221 din 26.11.2021 privind aprobarea execuției Bugetului propriu al 
Județului Vâlcea și a Bugetelor instituțiilor publice finanțate parțial sau integral din 
venituri proprii, la data de 30 septembrie 2021 

 
8 

Hotărârea nr. 222 din 26.11.2021 privind aprobarea plății cotizației Județului Vâlcea către 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităților 
din Județul Vâlcea pentru anul 2021 

 
9 

Hotărârea nr. 223 din 26.11.2021 privind modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.177 din 18 septembrie 2020 

 
11 

Hotărârea nr. 224 din 26.11.2021 privind actualizarea obiectivelor și criteriilor de 
performanță ale membrilor Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene 
de Drumuri și Poduri Vâlcea, pe anul 2021 

 
12 
 

Hotărârea nr. 225 din 26.11.2021 privind aprobarea documentației tehnico-economice și 
a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Centru comunitar 
integrat în comuna Racovița, județul Vâlcea" 

 
 14 

Hotărârea nr. 226 din 26.11.2021 privind aprobarea Acordului de Parteneriat între UAT 
Comuna Racovița și UAT Județul Vâlcea în cadrul Proiectului "Centru comunitar 
integrat în Comuna Racovița, județul Vâlcea" 

 
16 

Hotărârea nr. 227 din 26.11.2021 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.201 din 15 octombrie 2021 referitoare la aprobarea implementării proiectului 
"JUDEȚUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!", a Acordului de parteneriat și a 
cheltuielilor legate de implementarea acestuia 

 
17 

Hotărârea nr. 228 din 26.11.2021 privind aprobarea achiziționării imobilului monument 
istoric "Cula Greceanu", situat în sat Măldărești, comuna Măldărești, județul Vâlcea 

 
19 

Hotărârea nr. 229 din 26.11.2021 privind soluționarea plângerii prealabile formulată de 
S.C. SILVA CRISFLOR S.R.L. și S.C. DIKEL TOUR S.R.L 

 
22 

Hotărârea nr. 230 din 26.11.2021 privind soluționarea plângerii prealabile formulată de 
S.C. MATDAN SERVICE S.R.L. 

 
24 

Hotărârea nr. 231 din 26.11.2021 privind soluționarea plângerii prealabile formulată de 
S.C. CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L. 

 
25 

Hotărârea nr. 232 din 26.11.2021 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Județean Vâlcea în Consiliul Administrativ al Teatrului "Anton Pann" Râmnicu Vâlcea 

 
27 

D I S P O Z I Ţ I I 29-31 

A N E X E 32-34 



3 

 

 
 

H O T Ă R Â R I 
 

 
                  R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                            

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi  

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
pe anul 2021 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 22 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.19047 din 18 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19048 din 18 noiembrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.19051 din 18 noiembrie 2021, precum și avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b), lit.d) și lit.e), alin.(5) lit.c) 
și alin.(7) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2), art.35 
alin.(1) şi art.82 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.199, alin.(1) din Legea 
nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.158 din 31.08.2020 
privind aprobarea proiectului „Întărirea capacității Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vâlcea de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 
și a Acordului de parteneriat, cu modificările şi completările ulterioare și ale 
Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea  nr.147 din 21.08.2020  privind aprobarea 
proiectului „Întărirea capacității Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin 
Anastasatu”- Mihăești” de gestionare a crizei sanitare COVID-19” și a Acordului 
de parteneriat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2021, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 



4 

 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2021, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 și nr.2.2. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2021, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2021, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Anexele nr.1, 2, 2.1, 2.2, 3 și 3a fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu și domnul consilier 
județean Victor – George Popescu nu au participat la vot. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

  Constantin RĂDULESCU                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 218 din 22 noiembrie 2021 
 

          R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA   

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, 
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19161 din 19 noiembrie 2021; 



5 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19162 din 19 noiembrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.19165 din 19 noiembrie 2021, precum și avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare și ale art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 

nr.2 din 29 ianuarie 2021, privind utilizarea unor sume din Excedentul 
bugetului local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2021, cu modificările 
și completările ulterioare, potrivit Anexei A care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.II Suma actualizată de 115.747.869 lei, prevăzută în Anexa A, se 
repartizează pe secțiuni, astfel: 

1. Secțiunea de funcționare – 4.375.200 lei; 
2. Secțiunea de dezvoltare – 111.372.669 lei. 
Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abțineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a participat la vot. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

  Constantin RĂDULESCU                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                 Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 219 din 26 noiembrie 2021 

 



6 

 

           R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                               

H O T Ă R Â R E 
privind validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea 

nr.482 din 27 octombrie 2021 privind aprobarea majorării bugetului 
Județului Vâlcea și a bugetului Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, 
în baza prevederilor art.20 alin.(15) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2021, rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a 
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 

a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din 
venituri proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreținere și 

reparații drumuri și poduri județene, pe anul 2021 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.19166 din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.19167 din 19 noiembrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, înregistrat 
sub nr.19170/19.11.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) şi art.82 alin.(1) și alin.(2) 
din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.20 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 și ale Ordinului 
Ministrului Finanțelor Publice nr.1171/2021, pentru punerea în aplicare a 
prevederilor art.20 alin.(3) – alin.(18) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se validează Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.482 din 27.10.2021 privind aprobarea majorării bugetului Județului Vâlcea 
și a bugetului Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, în baza prevederilor 
art.20 alin.(15) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.97/2021 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2021. 



7 

 

Art.2 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2021, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.91 din 21 aprilie 2021, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2021, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.7, 2.7.1 – 2.7.3, 2.8 și 2.9. 

Art.3 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2021, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2021, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.4 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de 
Psihiatrie Drăgoești, pe anul 2021, aprobat prin anexa nr.3 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.8 din 29 ianuarie 2021, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit anexei nr.4. 

Art.5 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii 
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2021, potrivit 
anexelor nr.5 - 7. 

Art.6 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2021, aprobat prin anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.8 din 29 ianuarie 2021, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit anexei nr.8  

Art.7 Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri 
şi poduri judeţene, pe anul 2021, potrivit anexelor nr.9,  9.1 – 9.12. 

Art.8 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.7, 2.7.1 – 2.7.3, 2.8, 2.9, 3, 3a, 4 – 8, 9 și 
9.1 – 9.12 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abțineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu nu a participat la vot. 

 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 220 din 26 noiembrie 2021 



8 

 

 
 

          R O M Â N I A                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a 

Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral 
din venituri proprii, la data de 30 septembrie 2021 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19111 din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19112 din 19 noiembrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, înregistrat 
sub nr.19115/19.11.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare și ale art.49 alin.(12) şi alin.(13) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data 

de 30 septembrie 2021, potrivit anexei nr.1. 
Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau 

integral din venituri proprii, la data de 30 septembrie 2021, potrivit anexei nr.2. 
Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu 

al Judeţului Vâlcea, la data de 30 septembrie 2021, potrivit anexei A. 
Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 



9 

 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 221 din 26 noiembrie 2021 
 

          R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                                                                                            

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea plății cotizației Județului Vâlcea 

către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea,  

pentru anul 2021 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
totalul de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.19091din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.19092 din 19 noiembrie 2021;  

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și 
Relații Externe, înregistrat sub nr.19095 din 19 noiembrie 2021, precum și 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(1) și alin.(2), art.90 alin.(1) și 
alin.(8), art.92 alin.(1) și alin.(2) lit.c) și art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.m) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.46 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.26/2000 cu privire 
la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.117 din 29 octombrie 



10 

 

2010 privind asocierea Județului Vâlcea cu localitățile din județ, în vederea 
înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 
Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.7 lit.a), art.11 lit.b) și art.17 alin.(2) lit.k) din Statutul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a 
Localităţilor din Judeţul Vâlcea, aprobat potrivit anexei nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.117 din 29 octombrie 2010 și ale poziției nr.1 
din Anexa nr.2 la Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul 
Vâlcea nr.2 din 22 iunie 2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Asociației pentru anul 2021 și a Cotizațiilor membrilor pentru anul 
2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă plata sumei de 90.000 lei, ce reprezintă cotizația 
stabilită pentru Județul Vâlcea, aferentă anului 2021, în calitate de asocial al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a 
Localităţilor din Judeţul Vâlcea. 

Art.2 Secretarul General al Județului Vâlcea, va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, Direcției Generale Economice, precum și Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul 
Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu  cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abţineri, iar domnul Președinte Constantin Rădulescu, domnul 
Vicepreședinte Florian Marin și domnul consilier județean Constantin Mircea 
- Poenaru nu au participat la vot. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                 Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 222 din 26 noiembrie 2021 
 



11 

 

                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Vâlcea nr.177 din 18 septembrie 2020 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea întrunit în şedinţa ordinară din 26 noiembrie 
2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18996 din 18 noiembrie 2021; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18997 din 18 noiembrie 2021; 

Văzând adresele Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești 
nr.1836/09.11.2021 și nr.1872/15.11.2021, înregistrate la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.18478/09.11.2021 și sub nr.18762/15.11.2021; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală, înregistrat la nr.19000 din 18 noiembrie 2021, precum 
și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”a” și  alin.(2) lit.”c”,  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului 
nr.70/2002, privind administrarea unităților sanitare publice  de interes 
județean și local, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.867/2015, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 
sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordinului Ministrului Sănătății nr.1470/2011 pentru aprobarea 
criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte 
profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din 
sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele 
ale Instrucțiunii comune a Ministrului Administrației și Internelor și Ministrului 
Sănătății nr.1/507/2003 de aplicare a Normelor privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-socială, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr.412/2003, cu modificările și completările 
ulterioare; 



12 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a”  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.177 din 18 

septembrie 2020, privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești, se modifică și se înlocuiește 
cu anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Biroului Resurse Umane, Gestiunea 
Funcțiilor Publice, Direcției Generale Administrație Locală, precum și 
Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești, în vederea aducerii la 
îndeplinire  şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1), din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                        Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 223 din 26 noiembrie 2021 
 

          R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă ale 

membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene 
de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2021 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
totalul de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18991 din 18 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18992 din 18 noiembrie 2021; 



13 

 

Văzând adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea 
nr.2933 din 19 octombrie 2021, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.17307 din 19 octombrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice 
nr.18995 din 18.11.2021, precum și de avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.3 alin.(1), pct.1, lit.c) și art.17 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, art.14 din Contractele de mandat ale administratorilor 
Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, ale Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.184 din 02.10.2019 privind numirea 
membrilor Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri şi Poduri Vâlcea, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.110 
din 21.04.2021 privind numirea domnului Radu Silviu ca membru în Consiliul 
de administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, 
ale art.2 lit.c) din Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.42 
din 29.01.2021, privind constituirea comisiei de analiză a activității 
administratorilor la Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Vâlcea 
și cele ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.203 din 29 octombrie 
2021 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei 
Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Vâlcea, pe anul 2021 și estimarea 
principalilor indicatori economico – financiari, pe anii 2022 și 2023; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă actualizarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă ale 
membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2021, potrivit anexei aferente modelului 
de act adițional.  

Art.2 Se aprobă modelul de act adițional la contractele de mandat ale 
membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri şi Poduri Vâlcea, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea să 
semneze actele adiționale la contractele de mandat ale membrilor Consiliului 
de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea.  

Art.4 La data adoptării prezentului act administrativ încetează 
aplicabilitatea Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.119 din 28 mai 2021. 

Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Regiei 



14 

 

Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial  al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 33 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                         CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                               Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 224 din 26 noiembrie 2021 

 
           R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                            
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Centru comunitar 

integrat în comuna Racovița, judeţul Vâlcea” 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19086  din  19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19087  din  19 noiembrie 2021; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.174 din 31 august 
2021 privind Acordul de Parteneriat între UAT Comuna Racovița și UAT 
Judeţul Vâlcea pentru realizarea studiilor/documentațiilor tehnice în vederea 
depunerii spre finanțare a proiectului „Centru comunitar integrat în comuna 
Racovița, judeţul Vâlcea”; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi 
Relaţii Externe nr.19090 din 19 noiembrie 2021, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Anexei nr.14 la Ghidul 
Solicitantului privind Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 



15 

 

apelului de proiecte cu numărul „POR/8/8.1/B/2/7 regiuni”, Axa Prioritară 8, 
Prioritatea de Investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.1, Operaţiunea B – „Centre 
comunitare integrate” aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei nr. 765/07.06.2021 și cele ale Direcției strategice de 
intervenție: 2.6. „Dezvoltarea infrastructurii adecvate la nivel județean și local 
în vederea reducerii inechității accesului la servicii de sănătate” și 2.7. 
„Îmbunătățirea stării de sănătate a populației” din Strategia Integrată de 
Dezvoltare Durabilă a Județului Vâlcea pentru perioada 2015-2022; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de 

investiţii „Centru comunitar integrat în comuna Racovița, judeţul Vâlcea”. 
Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii „Centru comunitar integrat în comuna Racovița, judeţul Vâlcea”, 
prevăzuți în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu să semneze în numele UAT Județul Vâlcea 
și toate actele necesare realizării obiectivului de investiții. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Primăriei Comunei 
Racovița, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul 
Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33  
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 225 din 26 noiembrie 2021 
 
 
 
 
 



16 

 

           R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Acordului de Parteneriat între UAT Comuna 
Racovița și UAT Judeţul Vâlcea în cadrul Proiectului „Centru 

comunitar integrat în comuna Racovița, judeţul Vâlcea” 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19081  din  19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19082  din  19 noiembrie 2021; 

Ţinând cont de adresa Primăriei Comunei Racovița nr.7024 din 15 
noiembrie 2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.18770 din 
15 noiembrie 2021; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi 
Relaţii Externe nr.19085 din 19 noiembrie 2021, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8)  și art.173 alin.(1) lit.e) şi 
alin.(7) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.35 din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Anexei nr.14 la Ghidul Solicitantului privind 
Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte cu 
numărul „POR/8/8.1/B/2/7 regiuni”, Axa Prioritară 8, Prioritatea de Investiții 
8.1, Obiectivul Specific 8.1, Operaţiunea B – „Centre comunitare integrate” 
aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei nr. 765/07.06.2021, ale Direcției strategice de intervenție: 2.6. 
„Dezvoltarea infrastructurii adecvate la nivel județean și local în vederea 
reducerii inechității accesului la servicii de sănătate” și 2.7. „Îmbunătățirea 
stării de sănătate a populației” din Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă 
a Județului Vâlcea pentru perioada 2015-2022 și cele ale Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.174 din 31 august 2021 privind Acordul de 
Parteneriat între UAT Comuna Racovița și UAT Judeţul Vâlcea pentru 
realizarea studiilor/documentațiilor tehnice în vederea depunerii spre 
finanțare a proiectului „Centru comunitar integrat în comuna Racovița, 
judeţul Vâlcea”; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 



17 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Comuna Racovița și 

UAT Judeţul Vâlcea în cadrul Proiectului „Centru comunitar integrat în 
comuna Racovița, judeţul Vâlcea, prevăzut în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuternicește Domnul Constantin Rădulescu, Președintele 
Consiliului Județean Vâlcea, să semneze toate actele necesare, Acordul de 
Parteneriat în numele unității administrativ-teritoriale Județul Vâlcea, precum 
și orice alte modificări și completări la acesta. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Primăriei Comunei 
Racovița, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul 
Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                         CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 226 din 26 noiembrie 2021 
 

          R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                        

         H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea 

nr. 201 din 15 octombrie 2021 referitoare la aprobarea implementării 
proiectului „JUDEŢUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, 

a Acordului de parteneriat 
şi a cheltuielilor legate de implementarea acestuia 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 

noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

 
 
 



18 

 

 
Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 

înregistrată sub nr.19096 din 19 noiembrie 2021; 
Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19097 din 19 noiembrie 2021; 
Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și 

Relații Externe, înregistrat sub nr.19100 din 19 noiembrie 2021, precum și 
avizele comisiilor de specialitate; 

Luând în considerare solicitarea de documente suplimentare transmisă 
în procesul de contractare de către Autoritatea de Management pentru 
POCA, în sistemul MySMIS la data de 01 noiembrie 2021; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.e) și alin.(7) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
nr.546/2021 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru Apelul de 
proiecte POCA/924/2/2 (CP15/2021 pentru regiunile mai puțin dezvoltate) - 
Sprijinirea măsurilor referitoare la prevenirea corupției la nivelul autorităților 
și instituțiilor publice locale; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Anexa privind Acordul de parteneriat încheiat între Județul Vâlcea 

prin Consiliul Judeţean Vâlcea și Direcția Generală Anticorupție, pentru 
realizarea proiectului „JUDEȚUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, aprobat 
potrivit art.2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.201 din 15 
octombrie 2021 privind aprobarea implementării proiectului „JUDEŢUL 
VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, a Acordului de parteneriat şi a cheltuielilor 
legate de implementarea acestuia, se modifică şi se înlocuiește cu Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum și Direcției Generale 
Anticorupție - Serviciul Județean Anticorupție Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 
Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a  



19 

 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                              Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 227 din 26 noiembrie 2021 
                        

                 R O M Â N I A                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                   

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea achiziționării imobilului monument istoric  

„Cula Greceanuʺ situat în sat Măldărești,  
comuna Măldărești, județul Vâlcea 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19141 din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19142 din 19 noiembrie 2021;   

Ținând cont de Raportul de evaluare nr.131 din 06 august 2021, 
completat potrivit suplimentului nr.139 din 14 septembrie 2021, întocmit de 
către S.C EVAL PROFESSIONAL S.R.L, membru corporativ al Asociației 
Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România, cu sediul în municipiul 
Suceava, str. Mihai Eminescu, nr.10, sc. A, etaj II, spațiu comercial U11, 
județul Suceava; 

Văzând Procesul-verbal de negociere înregistrat la Consiliul Județean 
Vâlcea cu nr.18985 din 18 noiembrie 2021 și adresele doamnei Greceanu 
Anghel-Acasandri Ileana-Emilia din data de 16 septembrie 2021 și 25 
septembrie 2020, înregistrate la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.15331 din 
17 septembrie 2021, respectiv sub nr.14459 din 25 septembrie 2020;   

Având în vedere Raportul de specialitate al direcțiilor din cadrul 
Consiliului Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.19145 din 19 noiembrie 2021, 
precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.190 alin.(4) și 
art.286 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.554 



20 

 

alin.(1), art.863, art.1650, art.1652 și art.1666 din Codul Civil al României, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.4, alin.(2) și alin.(3) din 
Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.1, art.5, art.6 și art.29 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.4 din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, republicată, ale Ordinului Ministrului Culturii nr.3143/2019 privind 
aprobarea Normelor Metodologice pentru aplicarea prevederilor art.4 din 
Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, referitoare la exercitarea dreptului de 
preemțiune al statului român, prin Ministerul Culturii, respectiv prin serviciile 
publice deconcentrate ale acestuia în cazul vânzării de monumente istorice 
aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice de drept privat, cu 
modificările și completările ulterioare și nr.2118 din 07 martie 2007 pentru 
modificarea și completarea Ordinului Ministrului Culturii și Cultelor 
nr.2645/25.04.2003, ale Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.192 din 
20 octombrie 2020 și nr.91 din 21 aprilie 2021, precum și ale Dispoziției 
Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.411 din 25 august 2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă achiziționarea de către Unitatea Administrativ 
Teritorială - Județul Vâlcea a imobilului monument istoric „Cula Greceanu”  
cod LMI 2015:VL-II-m-A-09812.01 și Anexe, monument istoric, Cod LMI:VL-
II-m-A-09812.02, situat în sat Măldărești, comuna Măldărești, județul Vâlcea, 
compus din teren intravilan, categorie folosință: fâneață, în suprafață de 
5.340 mp din acte și măsurată de 5439 mp, identificat prin nr.cadastral 35671 
și construcțiile edificate pe acesta: construcția C1 – Cula Măldărești, cu o 
suprafață construită la sol de 112,00 mp și suprafață desfășurată de 309,00 
mp, identificată prin nr.cadastral 35671-C1 și clădirea C2 – Anexa cu 
suprafață construită la sol de 135,00 mp și o suprafață desfășurată de 135 
mp, proprietatea doamnei Ileana Emilia Greceanu-Anghel-Acasandri. 

Art.2 (1) Se însușește și se aprobă oferta de preț transmisă de doamna 
Ileana Emilia Greceanu-Anghel-Acasandri prin adresa înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.15331 din 17 septembrie 2021, prevăzută 
în anexa I, procesul verbal de negociere înregistrat la nr.18985 din 18 
noiembrie 2021, elaborat de Comisia de negociere constituiă conform 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.411 din 25 august 
2021, cu modificările și completările ulterioare, prevăzut în anexa II și 
raportul de evaluare nr.131 din 06 august 2021, completat prin suplimentul 



21 

 

nr.139 din 14 septembrie 2021, întocmit de către S.C EVAL 
PROFESSIONAL S.R.L, membru corporativ al Asociației Naționale a 
Evaluatorilor Autorizați din România, prevăzut în anexa III. 

(2) Anexele I, II și III fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(3) Se aprobă prețul de cumpărare al imobilului menționat la art.1, în 

sumă de 400.000 euro și efectuarea cheltuielilor aferente achiziționării 
acestuia. 

(4) Cheltuielile ocazionate de încheierea contractului de vânzare- 
cumpărare în formă autentică, care cad în sarcina Unității Administrativ -
Teritoriale - Județul Vâlcea, în condițiile legii, în calitate de cumpărător, se 
suportă din bugetul local al Județului, în limitele sumelor aprobate cu această 
destinație. 

(5) Prețul imobilului menționat la alin.(1) va fi plătit vânzătoarei prin 
virament bancar, în lei, din bugetul local. 

Art.3  Se aprobă încheierea contractului de vânzare – cumpărare, în 
formă autentică în fața Notarului Public între Unitatea Administrativ -
Teritorială - Județul Vâlcea și proprietara menționată la art.1, personal sau 
prin reprezentant, având ca obiect imobilul teren + construcții înscris în 
Cartea Funciară nr.35671 Măldărești, în condițiile stabilite de prezentul act 
administrativ. 

Art.4. Imobilul cumpărat în condițiile prezentei hotărâri se va înregistra 
ca bun aparținând domeniului public al Județului Vâlcea, la valoarea 
prevăzută în contractul de vânzare-cumpărare, se va înscrie în cartea 
funciară a comunei Măldărești, iar inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al Județului Vâlcea va fi actualizat în mod corespunzător.  

Art.5. Predarea - preluarea imobilului achiziționat în condițiile 
prezentului act administrativ se face pe bază de protocol încheiat între 
Consiliul Județean Vâlcea, prin Președintele Consiliului Județean Vâlcea și 
doamna Ileana Emilia Greceanu-Anghel-Acasandri. 

Art.6 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, pentru și în numele Unității Administrativ-
Teritoriale - Județul Vâlcea să realizeze toate demersurile necesare 
încheierii în formă autentică a contractului de vânzare – cumpărare, 
semnarea acestuia, precum și a oricăror alte modificări și completări la 
acesta. 

Art.7 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcției 
Generale Administrație Locală, Direcției Generale Tehnice, precum și 
doamnei Ileana Emilia Greceanu-Anghel-Acasandri, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(2), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 



22 

 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
           
      P R E Ş E D I N T E, 
 Constantin RĂDULESCU                       CONTRSEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 228 din 26 noiembrie 2021 
 
                  R O M Â N I A                                                             
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                    

H O T Ă R Â R E 
privind soluționarea plângerii prealabile formulată de S.C SILVA 

CRISFLOR S.R.L și S.C DIKEL TOUR S.R.L 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19101 din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19102 din 19 noiembrie 2021;    

Văzând plângerea prealabilă înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.18136 din 02 noiembrie 2021, prin care subscrisele S.C SILVA-CRISFLOR 
S.R.L și S.C DIKEL TOUR S.R.L, solicită revocarea în parte a Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021, privind aprobarea 
documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane, pentru Programul de transport public județean de 
persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 
31.12.2027, referitoare la traseele județene: „Rm. Vâlcea – Bunești - Bărbătești", 
„Rm. Vâlcea – Râmești - Șușani" și „Drăgășani – Glăvile - Râmnicu Vâlcea"; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație Locală 
și al Direcției Generale Economice, înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.19105 din 19 noiembrie 2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.2 alin.(1) lit.j), art.7 alin.(1) și art.11 alin.(1) lit.a) 
din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.22 alin.(1), alin.(2) lit.b) și 
alin.(3) – alin.(5), art.29 – art.30 și art.32 din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 
alin.(4), art.16 alin.(1) și art.21 alin.(1) lit.b), alin.(2) – alin.(4), alin.23 și art.23 



23 

 

ind.1  din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art.66 și art.67 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 
15 mai 2020, în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, a Legii 
educaţiei naţionale nr.1/2011, precum şi a altor acte normative, precum și ale 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021, privind 
aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane, pentru Programul de transport public 
județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 
01.01.2022 – 31.12.2027; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se respinge plângerea prealabilă, înregistrată sub nr.18136 din 02 
noiembrie 2021, formulată de S.C SILVA-CRISFLOR S.R.L și S.C DIKEL TOUR 
S.R.L împotriva Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29.10.2021. 

Art.2 În termen de 6 luni de la comunicarea răspunsului la plângerea 
prealabilă, S.C SILVA-CRISFLOR S.R.L și S.C DIKEL TOUR S.R.L pot sesiza 
instanța de contencios administrativ competentă în temeiul Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, Direcţiei 
Generale Economice, precum și S.C SILVA - CRISFLOR S.R.L și S.C DIKEL 
TOUR S.R.L, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial 
al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(1), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu un număr de 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 13  abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea,                                          
Nr. 229 din 26 noiembrie 2021 

 

 



24 

 

                 R O M Â N I A                                                            
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                    

H O T Ă R Â R E 
privind soluționarea plângerii prealabile  

formulată de S.C MATDAN SERVICE S.R.L 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

 Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.19106 din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19107 din 19 noiembrie 2021; 

Văzând plângerea prealabilă înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.18526/10.11.2021, prin care S.C MATDAN SERVICE S.R.L solicită 
revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217/29.10.2021, 
privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane, pentru Programul de 
transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, 
pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027, referitoare la traseele județene: 
„Drăgășani - Băbeni - Rm.Vâlcea", „Drăgășani - Izvorăscu", „Drăgășani - 
Gușoeni", „Drăgășani - Scundu", „Rm.Vâlcea - Galicea", „Rm.Vâlcea - Băile 
Govora", „Rm.Vâlcea-Cernișoara", „Rm.Vâlcea - Pesceana - Olteanca"; 

Tinând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală și al Direcției Generale Economice, înregistrat la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.19110 din 19 noiembrie 2021, precum și 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.2 alin.(1) lit.j), art.7 alin.(1) și art.11 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.22 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(3) – alin.(5), 
art.29 – art.30 și art.32 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 alin.(4), art.16 
alin.(1) și art.21 alin.(1) lit.b), alin.(2) – alin.(4), alin.23 și art.23 ind.1  din Legea 
serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.66 și art.67 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.70/2020 
privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în 
contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale 
nr.1/2011, precum şi a altor acte normative, precum și ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021, privind aprobarea documentației 



25 

 

de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport 
persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane prin curse 
regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se respinge plângerea prealabilă, înregistrată sub nr.18526 din 10 
noiembrie 2021, formulată de S.C MATDAN SERVICE S.R.L împotriva 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021. 

Art.2 În termen de 6 luni de la comunicarea răspunsului la plângerea 
prealabilă, S.C MATDAN SERVICE S.R.L poate sesiza instanța de 
contencios administrativ competentă în temeiul Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, 
Direcţiei Generale Economice, precum și S.C MATDAN SERVICE S.R.L, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al 
Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(1), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 13 abţineri. 

 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea                                         
Nr. 230 din 26 noiembrie 2021 
 

                 R O M Â N I A                                                             
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                   

H O T Ă R Â R E 
privind soluționarea plângerii prealabile  

formulată de S.C CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 
noiembrie 2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



26 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19116 din 19 noiembrie 2021; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19117 din 19 noiembrie 2021;    

Văzând plângerea prealabilă înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.18527 din 10 noiembrie 2021, prin care S.C CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L 
solicită revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 
octombrie 2021, privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane, pentru Programul 
de transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, 
pentru perioada 01.01.2022 – 31.12.2027, referitoare la traseele județene: 
„Drăgășani - Glăvile", „Drăgășani - Olteanca", „Drăgășani - Gușoeni", 
„Drăgășani - Pesceana". 

Tinând cont de raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală și al Direcției Generale Economice, înregistrat la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.19120/19.11.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.2 alin.(1) lit.j), art.7 alin.(1) și art.11 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.22 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(3) – alin.(5), 
art.29 – art.30 și art.32 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 alin.(4), art.16 alin.(1) 
și art.21 alin.(1) lit.b), alin.(2) – alin.(4), alin.23 și art.23 ind.1  din Legea serviciilor 
de transport public local, nr.92/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art.66 și art.67 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.70/2020 privind 
reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situaţiei 
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru 
prelungirea unor termene, pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, precum şi a altor acte 
normative, precum și ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 
octombrie 2021, privind aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane, pentru Programul de 
transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru 
perioada 01.01.2022 – 31.12.2027; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se respinge plângerea prealabilă, înregistrată sub nr.18527 din 10 
noiembrie 2021, formulată de S.C CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L împotriva 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021. 



27 

 

Art.2 În termen de 6 luni de la comunicarea răspunsului la plângerea 
prealabilă, S.C CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L poate sesiza instanța de 
contencios administrativ competentă în temeiul Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, Direcţiei 
Generale Economice, precum și S.C CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(1), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu un număr de 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 13 abţineri. 
 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 231 din 26 noiembrie 2021 
 
                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA     

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Vâlcea în 
Consiliul Administrativ al Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea întrunit în şedinţa ordinară din 26 noiembrie 

2021, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18986 din 18 noiembrie 2021; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18987 din 18 noiembrie 2021; 

Văzând cererea doamnei Pleșoianu Ana-Maria, înregistrată la Consiliul 
Județean Vâlcea sub nr.18814/16.11.2021; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat la nr.18990 din 18 noiembrie 2021, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

Ținând seama de procesul-verbal al Comisiei de numărare a voturilor 
exprimate de către consilierii județeni prin vot secret, încheiat în data de 26 
noiembrie 2021; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”d”, lit.”f” și alin.(5) 
lit.”d”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 



28 

 

nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale art.26  alin.(1) lit.”a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.189/2008, privind managementul 
instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art. 19, alin.(1) lit.”b”  din Ordonanța Guvernului nr.21/2007 privind instituțiile 
și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității 
de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu 
cele ale art.11 alin.(1) și alin.(4), din Regulamentul de organizare și 
funcționare al Teatrului ”Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.147 din 30 iulie 2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se ia act de renunțarea doamnei Pleșoianu Ana-Maria la calitatea 

de reprezentant al Consiliului Județean Vâlcea în Consiliul Administrativ al 
Teatrului ”Anton Pann” Râmnicu Vâlcea. 

Art.2 Doamna Carmen-Petronela Alexie se desemnează ca 
reprezentant al Consiliului Județean Vâlcea în Consiliul Administrativ al 
Teatrului ”Anton Pann” Râmnicu Vâlcea. 

Art.3 La data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea 
prevederile Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.55 din 26 februarie 
2021, privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Vâlcea în 
Consiliul Administrativ al Teatrului ”Anton Pann” Râmnicu Vâlcea. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, structurilor funcționale din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Vâlcea, Teatrului „Anton Pann” 
Râmnicu Vâlcea, persoanei prevăzute la art.1, precum și doamnei Pleșoianu 
Ana-Maria, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(6) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru și 1 vot împotrivă. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea 
Nr. 232 din 26 noiembrie 2021 
 



29 

 

D I S P O Z I Ț I I 
 
 

                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

    P R E Ş E D I N T E  
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă extraordinară, în data de 22 noiembrie 2021, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), 

art. 179 alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. 
(1) lit. b) coroborat cu alin. (3) lit. a)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.76 
din 25.03.2020, privind stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în situaţii excepţionale, constatate de 
autorităţile abilitate; 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite următoarea: 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
Art.1. (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă 

extraordinară, în data de 22 noiembrie 2021, ora 1000, care se va desfăşura 
prin mijloace electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în 
sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea 
se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei menţionate la art.1 este prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3.(1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea 
şi vor fi transmise anterior desfăşurării şedinţei extraordinare a Consiliului 
Judeţean Vâlcea, prin mijloace electronice, Secretarului General al 
Judeţului. 



30 

 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site–ul instituţiei.  

 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 515 din 18.11. 2021 

 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

    P R E Ş E D I N T E  
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă ordinară, în data de 26 noiembrie 2021, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), 

art. 178 alin. (1), art. 179 alin.(1) alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi 
art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat cu alin. (3) lit. „a”  din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în 
data de 26 noiembrie 2021, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala mare de 
şedinţe şi festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 



31 

 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site–ul instituţiei.  

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 517 din 19.11. 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

A N E X E 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
           P R E Ş E D I N T E               

                                        Anexă la Dispoziţia nr.  515 din 18.11. 2021        
   

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 22 noiembrie 2021, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 29 octombrie 2021. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului 
Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe 
anul 2021. 

–Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea.  

3. Diverse. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

  P R E Ş E D I N T E                    
 Anexă la Dispoziţia nr. 517 din 19.11. 2021 

 
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 26 noiembrie 2021, ora 1000 

 

1. Informare privind eficiența activității desfășurate de lucrătorii 
Inspectoratului de Poliție Județean Vâlcea pe trimestrul III/2021. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.2 din 29 ianuarie 2021, cu modificările și 
completările ulterioare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 



33 

 

3. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției Președintelui 
Consiliului Județean Vâlcea nr.482 din 27 octombrie 2021 privind aprobarea 
majorării bugetului județului Vâlcea și a bugetului Spitalului Județean de 
Urgență Vâlcea în baza prevederilor art.20 alin. (15) lit. “a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.97/2021 cu privire la rectificarea bugetului de stat, 
pe anul 2021, rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a Listei 
obiectivelor de investiții ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor 
instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii, precum și a 
Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, 
pe anul 2021.  

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției Bugetului propriu al 
Județului Vâlcea și a Bugetelor instituțiilor publice finanțate parțial sau 
integral din venituri proprii, la data de 30 septembrie 2021. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației Județului Vâlcea 
către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 
Salubrizare a Localităților din Județul Vâlcea pentru anul 2021. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.I și Anexei nr.III la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.113 din 3 iunie 2020, ca urmare a 
reorganizării serviciilor sociale. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.177 din 18 septembrie 2020. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea obiectivelor şi criteriilor de 
performanţă ale membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2021. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Centru comunitar integrat în comuna Racovița, județul Vâlcea”. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 



34 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat între 
UAT Comuna Racovița și UAT Județul Vâlcea în cadrul Proiectului „Centru 
comunitar integrat în Comuna Racovița, județul Vâlcea”. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.201 din 15 octombrie 2021 referitoare la aprobarea 
implementării proiectului „JUDEȚUL VÂLCEA – PRO INTEGRITATE!”, a 
Acordului de parteneriat și a cheltuielilor legate de implementarea acestuia. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării imobilului 
monument istoric „Cula Greceanu”, situat în sat Măldărești, comuna 
Măldărești, județul Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

13. Proiect de hotărâre privind soluționarea plângerii prealabile 
formulată de  S.C. SILVA CRISFLOR S.R.L. și S.C. DIKEL TOUR S.R.L. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

14. Proiect de hotărâre privind soluționarea plângerii prealabile 
formulată de  S.C .MATDAN SERVICE S.R.L.  

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

15. Proiect de hotărâre privind soluționarea plângerii prealabile 
formulată de  S.C. CRISTI CRINA CAMELIA S.R.L. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Judeţean Vâlcea în Consiliul Administrativ al Teatrului „Anton Pann” 
Râmnicu Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

17. Diverse. 
 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
 

 

 


